
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 327 ADW del 19/05/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 327 ADW del 19/05/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di realizzazione di una serie di podcasts per il progetto Rescue. 

Importo complessivo € 9.180,33, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
alla società Space42 Europe S.r.l.s., con sede legale a Roma, (C.F. e P.IVA 
15528011008). CIG n. B6CCDBD36F e CUP n. F83C23003580007.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 

Premesso che il dott. Angelo Camerlenghi, ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto del servizio di 
realizzazione di una serie di podcasts per il progetto Rescue (RDF GEO n. 44/2025);  

considerato     che il servizio richiesto è realizzabile dalla società Space42 Europe S.r.l.s., con sede legale a 
Roma, in quanto per la particolare finalità di ricerca, ha già dimostrato in precedenti 
occasioni un eccellente risultato elaborando podcasts scientifici divulgativi di alto livello, 
affiancando e supportando il personale scientifico con una struttura creativa solida e 
produttiva; 

stabilito quindi di procedere con la società sopraindicata, Space42 Europe S.r.l.s., con sede legale a 
Roma; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 327 ADW del 19/05/2025 
 

inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Space42 
Europe S.r.l.s., con sede legale a Roma, che è iscritta alla CCIAA per forniture e servizi 
analoghi a quella oggetto dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G14329, svolta mediate il portale di negoziazione 
UnityFVG, la società Space42 Europe S.r.l.s., con sede legale a Roma, ha inviato l’offerta 
datata 02/05/2025 (Allegato n. 2), contenente la quotazione per il servizio in oggetto, per 
un importo complessivo di € 9.180,33, IVA esclusa, rispetto all’importo posto a base di gara 
di € 11.250,00, IVA esclusa; 

dato atto che il sottoscritto ha ritenuto congruo tale importo; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo della fornitura in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023;  

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti Amministrativi.”;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 avente ad oggetto: 
“Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore della Sezione di 
Geofisica: nomina del Direttore.” con la quale si è disposto la nomina a Direttore della 
Sezione di Ricerca Scientifica Geofisica, del dott. Fausto Ferraccioli con decorrenza 
15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 

 
 

D E T E R M I N A  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 327 ADW del 19/05/2025 
 

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Space42 
Europe S.r.l.s., con sede legale a Roma, (C.F. e P.IVA 15528011008), del servizio di 
realizzazione di una serie di podcasts per il progetto Rescue, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 9.180,33 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 11.200,00, IVA compresa, sono state 
effettuate le seguenti registrazioni anticipare: 
- € 6.720,00 (STEP 1) su RDA n. IDDG 37932, n. registrazione 29/2025,  
- € 3.360,00 (STEP 2) su RDA n. IDDG 37933, n. registrazione 30/2025, 
- € 1.120,00 (STEP 3) su RDA n. IDDG 37934, n. registrazione 31/2025, 

U.O. GEO, RESCUE_comm.7820_art.260_n RESCUE(c.7820_a.260_n), CUP n. 
F93F83C23003580007; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 327 del 19/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 19/05/2025 16:42:49
IMPRONTA: 948C19DC47D40FE7766EE9F03D5FEC1487D1187C0992DBB784D8E0967A2930FA
          87D1187C0992DBB784D8E0967A2930FA94434259FF06593360115FF74CAB68F1
          94434259FF06593360115FF74CAB68F12DDBCAAB3A3D092060EC884448EC993F
          2DDBCAAB3A3D092060EC884448EC993FDDBDF6FA22DA64C283B78E9C0E613175



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE   

 

STRUTTURA    GEO        ARTICOLAZIONE                          DATA  04/04/2025    RICHIESTA N .         44/2025 

RISERVATO ALL’UPA O AL 
G.S. 

N° 
PROG. 

 
INV. 

 
CO
NS. 

 
DESCRIZIONE 

 
COMMESSA 

UNIT
A’ DI 
MISU

RA 

 
Q.TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA 

 
PREZZO 

               
               CONSIP 
NO    Esaurito            Prezzo 

1   Podcast series, totale arrotondato così suddiviso in 3 pagamenti: RESCUE € 1 11.200,00       
   1. Pagamento: 60% entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura, 

emessa al momento della consegna della struttura progettuale con lo 
sviluppo dei temi degli episodi e il completamento della prima parte delle 
lezioni; 

   5.508,20      

   2. Pagamento: 30% entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura, 
emessa al momento della consegna dei file audio; 

   2.754,10      

   3. Pagamento: 10% entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura, 
emessa al momento della consegna del materiale grafico, della 
pubblicazione dei podcast e del completamento della seconda parte delle 
lezioni. 

   918,03      

NOTE: Si allega preventivo offerto dalla Ditta Space42 Europe Srls. La giustificazione per la scelta 
è nell’allegato documento. Importi al netto di IVA. 
 
IL RICHIEDENTE      Angelo Camerlenghi        RESP. STR./ARTICOLAZIONE   

RESP. COMMESSA   Angelo Camerlenghi  
 
VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE        X Sì        No                                                                                                                             

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.    

 
1 Space42 Europe Srls 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016 

□ Art. 36, II comma, lettera a)   

□ Art. 36, II comma, lettera b)   

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

   

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA                                            
 
 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio 
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili 
 
FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 
 

       FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE                  IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.   
 
 IL DIRIGENTE AMM.VO                          
 

_________________________________________ 

CAPITOLO / ART.            N° IMPEGNO             FIRMA                          DATA 
  ____________            ___________          _____________       ___________ 
 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 
 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

       
      DATA                           REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________                     ____________________________ 
 

 
ORDINE 
EVASO 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 
 IL DIRIGENTE AMM.VO 
    ________________________________ 

 



Borgo Grotta Gigante 42/c 
34010 Sgonico (Trieste) 
c. fisc./p.iva: 00055590327
tel. +39 040 21401
ogs@pec.it
www.ogs.it

Trieste, 04 Aprile 2025 

Oggetto: Realizzazione della serie di Podcasts per il Progetto Rescue 

OGS è partner del progetto RESources in Coastal groundwater Under hydroclimatic 
Extremes (RESCUE), coordinato dall’Università di Trieste finanziato dalla EU Partnership 
Water4All -Water Security for the planet. La durata del progetto è Marzo 2024-Febbraio 2027. 

Il coordinatore scientifico del Partner OGS è lo scrivente Angelo Camerlenghi. 

OGS ha la responsabilità del WP3 – Social, che ha lo scopo di coordinare ed eseguire le attività 
di Outreach e Communication. 

Il Deliverable D3.1 Dissemination and Outreach Plan consegnato nel mese di Giugno 2024 
descrive la strategia di comunicazione che si basa su 5 canali di comunicazione prioritari: 

• WebSite
• Social Media and e-mails
• Newsletter
• Podcasts
• Toolkit for Policy Makers

La richiesta di fornitura allegata si riferisce all’affidamento dell’incarico di produrre 5 podcasts ed un 
‘Podcast Class’ secondo quanto risultato da una serie di riunioni interne di progetto in 
collaborazione con  la società Space42 Europe Srls. 

Riguardo i punti  6-7-8 dell'art. 21 del Regolamento degli Acquisti OGS: 

Punto 6. Considerata la particolare finalità di ricerca inserita nell’ambito del progetto scientifico 
RESCUE  Il motivo della scelta della società Space42 Europe Srls è la l’attuazione di un programma 
di applicazione della divulgazione podcast e del relativo corso che sono stati oggetti di un Project 
Work nel programma 2021-22 dell’Advanced Master in Sustainable Blue Growth gestito da OGS e 
l’Università di Trieste (ora rinominato Advanced Master in Sustainable Blue Economy) dallo studente 
Alessandro Gibertini “Ocean Podcast Academy” Training a new generation of scientists in 
podcasting: a new outreach tool for ocean explorations. 
L’idea inserita nel progetto Rescue fin dalla proposta inviata per il finanziamento è stata di 
implementare il concetto del Project Work coinvolgendo lo studente Gibertini, in accordo con il 
budget dedicato a questa attività sui fondi del progetto RESCUE, al fine di aiutare la sua formazione 
professionale. 



Borgo Grotta Gigante 42/c 
34010 Sgonico (Trieste) 
c. fisc./p.iva: 00055590327
tel. +39 040 21401
ogs@pec.it
www.ogs.it

Punto 7. Viste le necessità del progetto di ricerca RESCUE, la modalità di erogazione del servizio è 
stata specificamente adattata alla funzionalità necessaria all’articolazione e alla tempistca definite 
nel documento di progetto. 

Punto 8. Le Caratteristiche funzionali e di risultato e caratteristiche di processo, di metodo e 
componentistiche utilizzate sono state previste in accordo con l’esigenza del progetto: 

• Fornitura di due corsi di formazione (Podcast classes)
• Elaborazione delle tematiche dei Podcasts assieme ai partners di progetto
• Consegna dei documenti finali in lingua inglese
• Tempistica adattata alla tempistica di progetto.

Il preventivo allegato è stato fornito dalla ditta Space42 Europe Srls che fornirà il support tecnico 
necessario all’implementazione dell’idea di Alessandro Gibertini. 

Cordiali Saluti, 

Angelo Camerlenghi 



Offerta Economica per l’affidamento diretto del servizio di 
realizzazione della serie di Podcasts per il Progetto Rescue 

  

Con la presente alleghiamo il dettaglio dei costi come da richiesta. 


Work steps

 


 


STEPS Costi

1.     Podcast class (preparazione, logistica, trasporto, 
vitto e alloggio)

2.     Pre-produzione (valutazione dei temi e dei 
partecipanti, attività autoriale, ideazione e 
strutturazione della serie di podcast basata sulle 
scoperte e i risultati di RESCUE, gestione del 
progetto)

1.280,00 €

3.     Produzione (attrezzatura tecnica, sessioni di 
registrazione con software, regia)

3.400,00 €

4.     Post-produzione (grafica, sound design, montaggio, 
sessioni di feedback, distribuzione, pubblicazione)


2.665,00 €

Total 9.495,00 €

Totale IVA inclusa (22%) 11.584,00 €

Finale IVA incluusa(22%) 11.200 €

2.150,00 €



Dettagli:


Il preventivo si riferisce alla realizzazione di una serie di podcast per il 
Progetto RESCUE, composta da 5 episodi destinati a un pubblico di addetti 
ai lavori e persone interessate a tematiche legate agli oceani, all’ambiente e 
alla sostenibilità.


• Gli episodi del podcast, così come tutto il materiale, saranno forniti in 
lingua inglese. Qualsiasi ulteriore lingua sarà considerata come costo 
aggiuntivo.


• Le lezioni sul podcasting saranno erogate in inglese e avranno una 
durata complessiva di 5 ore: introduzione, creazione del format e 
storytelling (3 ore), chiusura (2 ore).


• Le lezioni sul podcasting e le sessioni di registrazione potranno 
svolgersi negli stessi giorni. L’offerta include n.3 incontri, considerando 
anche eventuali viaggi nazionali e internazionali. In collaborazione con 
OGS, verrà individuata la combinazione più adatta, bilanciando 
esigenze logistiche e qualità delle registrazioni.


• È inclusa nell’offerta n.1 sessione di feedback. Lo scopo di questo 
passaggio è consentire al committente l’ascolto degli episodi e la 
richiesta di modifiche o correzioni.


• Gli episodi del podcast saranno inizialmente forniti in formato .mp3. 
Dopo la sessione di feedback, la versione finale sarà disponibile nei 
formati .mp3/.wav.


• La versione finale degli episodi sarà pubblicata e distribuita sulle 
piattaforme digitali. È inclusa la creazione degli account necessari sulle 
suddette piattaforme.




Tempistiche: 
Durata dell’attività: Maggio 2025 – 28 Febbraio 2027


Pagamenti:


1. Pagamento 1: 60% entro 30 giorni dalla data di emissione della 
fattura, emessa al momento della consegna della struttura progettuale 
con lo sviluppo dei temi degli episodi e il completamento della prima 
parte delle lezioni.


2. Pagamento 2: 30% entro 30 giorni dalla data di emissione della 
fattura, emessa al momento della consegna dei file audio.


3. Pagamento 3: 10% entro 30 giorni dalla data di emissione della 
fattura, emessa al momento della consegna del materiale grafico, della 
pubblicazione dei podcast e del completamento della seconda parte 
delle lezioni.


 
Data, 02.05.2025 	 	 	 	     




